



ESTADÍSTICAS DEL BICENTENARIO:

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN DE CHILE EN LOS ÚLTIMOS 200 AÑOS

SUMARIO

¿Cuánto y cómo ha crecido la población en Chile desde 1813?

Página 2

Nacimientos v/s defunciones durante los últimos 100 años

Página 3

Esperanza de vida al nacer en el Chile Bicentenario

Página 4

www.ine.cl

- Durante el primer recuento poblacional de nuestro país, realizado hace casi 200 años, Chile sólo tenía 800 mil habitantes.
- Los matrimonios han decrecido en un 40% entre 1910 y 2007. No obstante, dicha disminución no ha ido de la mano de la Tasa de Natalidad.

Población

Desde 1813, año del primer recuento poblacional de Chile, el número de personas ha aumentado de aproximadamente 800 mil habitantes a 3,3 millones en 1910 y a 17 millones en 2010 (Tabla 1).

Por otro lado, si bien no existen cifras para determinar la población adulta mayor (personas de 60 años o más) en 1813, ya que en aquel periodo el conteo de la población consideraba como último intervalo de edad las personas de 50 años o más, este grupo en los últimos 100 años pasó de 6% en 1910 a 13% en 2010, es decir se duplicó la participación porcentual de las personas de 60 años o más. A su vez, el aporte porcentual de los menores de 15 años, que representaban el 48% en 1813, en 1910 disminuyó al 39% y al 23% en 2010. Así, en dos siglos la representación porcentual de los menores de 15

años disminuyó a la mitad en 2010. No obstante que en términos absolutos el número de niños menores de 15 años ha aumentado en el tiempo, su ritmo de crecimiento promedio anual ha sido inferior que el de la población de 15 años o más y del total nacional.

El hecho de que a través de 200 años este descenso porcentual de los menores de 15 años haya ocurrido junto al incremento del aporte porcentual de los adultos mayores, da cuenta del envejecimiento demográfico que ha experimentado la población de nuestro país. Este envejecimiento demográfico de la población se aprecia también a través del índice de adultos mayores, que de 17 adultos mayores por cada 100 menores de 15 años en 1910 pasó a 58 en 2010, valor que creció más del triple en un siglo (Tabla 2).

Tabla 1 Chile: Número y porcentaje de población, según sexo y grandes grupos de edad. 1813, 1910 y 2010

Sexo/Edad	1813 (1) (2)		1910 (3)		2010 (4)	
	Población	Porcentaje	Población	Porcentaje	Población	Porcentaje
Hombres	393.322	100,0	1.658.200	100,0	8.461.327	100,0
0-14	187.917	47,8	638.521	38,5	1.942.078	23,0
15-59	205.405	52,2	920.602	55,5	5.538.238	65,5
60 o más			99.077	6,0	981.011	11,6
Mujeres	430.363	100,0	1.668.825	100,0	8.632.948	100,0
0-14	197.080	45,8	614.256	36,8	1.872.679	21,7
15-59	233.283	54,2	945.284	56,6	5.527.844	64,0
60 o más			109.285	6,5	1.232.425	14,3
Ambos	823.685	100,0	3.327.025	100,0	17.094.275	100,0
0-14	384.997	46,7	1.252.777	37,7	3.814.757	22,3
15-59	438.688	53,3	1.865.886	56,1	11.066.082	64,7
60 o más			208.362	6,3	2.213.436	12,9

Fuente: (1) Recuento de población de 1813, que incluye desde la Provincia de Copiapó a Concepción, excepto Santiago (Fuente: "Los Censos de Población de Chile y su evolución histórica hacia el Bicentenario").

(2) Para 1813 los intervalos 15-59 y 60 o más están agrupados en 15 o más.

(3) Estimación lineal entre los censos de 1907 y 1920.

(4) Proyecciones y Estimaciones de Población 1990-2020. INE



Tabla 2. Indicadores Demográficos 1910 y 2010

Indicadores	1910	2010
Índice Dependencia Demográfica	78,3	54,5
Índice Adulto Mayor	16,6	58,0

Hechos Vitales

Respecto de los hechos vitales: nacimientos, defunciones y matrimonios, en la Tabla 4 es posible observar la poca variación entre la segunda mitad del siglo XIX y los inicios del siglo XX con relación a la natalidad. Sin embargo, en los últimos 100 años hubo una disminución de aproximadamente 65%, pasando la natalidad de 39 nacimientos por 1000 habitantes en 1910 a 14 en 2010.

De igual forma la mortalidad presentó una reducción importante en el último siglo, disminuyendo su tasa en 83% entre 1910 y 2010, pasando de 32 muertes por 1000 personas en 1910 a seis en la actualidad.

La menor variación en los casi 100 últimos años se observó en los matrimonios. La nupcialidad decreció en aproximadamente 40% entre 1910 y 2007.




Tabla 3. Hechos Vitales por sexo, según tipo y año

Hechos Vitales	Ambos	Hombres	Mujeres
Nacimientos			
1848	45.862	23.526	22.336
1910	130.052	66.741	63.311
2010	232.531	118.832	113.699
Defunciones			
1848	23.013	11.845	11.168
1910	106.073	54.695	51.378
2010	94.317	50.807	43.510
Matrimonios			
1848	8.594		
1910	19.326		
2007	57.792		

Fuente: Estadísticas de 1848 fueron obtenidas del Anuario Estadístico de 1910. INE. Estadísticas de 1910 fueron obtenidas del Anuario Estadístico de 1923. INE. Anuario de Estadísticas Vitales de 2007. INE. Estadísticas de 2010 corresponden a estimaciones.

Tabla 4. Tasas brutas de natalidad, mortalidad, crecimiento natural y nupcialidad. 1848, 1910 y 2010

Hechos Vitales	Tasa (por mil personas)
Natalidad	
1848	36,4
1910	39,1
2010	13,6
Mortalidad	
1848	18,2
1910	31,9
2010	5,5
Crecimiento Natural	
1848	18,1
1910	7,2
2010	8,1
Nupcialidad	
1848	6,8
1910	5,8
2007	3,5

Con relación al crecimiento natural de la población, esto es, la diferencia entre la natalidad y la mortalidad, de los tres periodos analizados, el mayor crecimiento fue observado en la segunda mitad del siglo XIX. En 1848 el país crecía a una velocidad promedio de 18 personas por mil habitantes, siendo que 62 años después el crecimiento disminuyó a siete por mil y manteniéndose casi sin variación 100 años después (ocho por mil).

Esperanza de vida al nacer

Por otro lado, el nivel de mortalidad de la población, medido a través de la Esperanza de Vida al Nacer (EVN) y que expresa el número promedio de años que, se espera, pueda vivir un recién nacido (Tabla 5), también varió considerablemente en el último siglo, pasando de 26 a 76 años en los hombres y de 27 a 81 años en las mujeres, un aumento aproximado de 50 y 55 años, respectivamente, debido a la mejora en la calidad de vida de la población (alimentación, salud, tecnología, entre los factores más relevantes).



Tabla 5: Esperanza de Vida al Nacer, estimada por sexo, 1910 y 2010

Año	Ambos	Hombres	Mujeres
1910	26,4	26,0	26,6
2010	78,4	75,7	81,2

Esta mejora en la calidad de vida de las personas también tuvo su impacto en la disminución de la mortalidad infantil que en 2007 llegó a ocho muertes por cada 1000 nacidos vivos, siendo las principales causas de muerte las originadas en el periodo perinatal (46%) y las relacionadas con malformaciones congénitas (34%). Al inicio del siglo XX, la situación era muy diferente a la observada actualmente, pues la mayoría de las muertes infantiles eran provocadas por enfermedades de la primera infancia (37%), del sistema nervioso y órganos de los sentidos (18%), afecciones del aparato respiratorio (15%) y enfermedades infecciosas (14%), como muestra el Anuario Estadístico de 1923, año en que la tasa de mortalidad infantil era de 283 defunciones de menores de 1 año por cada 1000 nacidos vivos.

Alfabetización

Otra característica importante de mencionar en la evolución de nuestro país es el nivel de alfabetización de la población. Si bien no tenemos información respecto del primer conteo de la población en 1813, ya en el censo de 1907, un 40% se declaró alfabetizada (42% de los hombres y 38% de las mujeres) del total de la población censada. En el censo de 2002, del total de la población de 10 años o más, 96% de las personas se declararon alfabetizadas (aproximadamente igual porcentaje para hombres y mujeres).